4

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в Верхнесалдинском муниципальном округе
____________________________________________________________________
01 июля 2025 года                                                                                                                  № 2
Председательствовал:
Глава Верхнесалдинского муниципального округа * – Председатель Комиссии.

Председатель комиссии зачитал повестку дня, возражений и предложений по повестке дня не было. За повестку заседания проголосовали «единогласно».
Присутствовали: 17 человек, 7 приглашенных (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обобщение правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решениях судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
2. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в органах местного самоуправления.
Докладчик: начальник юридического отдела*.
3. О состоянии работы по противодействию коррупции в сфере градостроительства, земельных и имущественных правоотношений на территории Верхнесалдинского муниципального округа.
Докладчик: Начальник Управления архитектуры, градостроительства и муниципального имущества*.
4. О контрольной деятельности Финансового управления Администрации Верхнесалдинского муниципального округа в финансово-бюджетной сфере в целях предотвращения и профилактики коррупционных правонарушений в 1 полугодии 2025 года.
Докладчик: Начальник Финансового управления Администрации Верхнесалдинского муниципального округа *.
5. О результатах выполнения плана мероприятий Верхнесалдинского муниципального округа по противодействию коррупции, результаты антикоррупционного мониторинга в 1 полугодии 2025 года.
Докладчик: Главный специалист *.
6. Отчет руководителей муниципальных учреждений, подведомственных администрации Верхнесалдинского городского округа по вопросу соблюдения требований статьи 13.3 Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Докладчики:
1. директор МКУ «Управление гражданской защиты ВСМО» *;
2. директор МБУ ДО «Центр детского творчества» *;
3. директор МБУ «Служба городского хозяйства» *;
4. директор МКУ «Молодежный центр» *;
5. директор МАУК «Кинотеатр Кедр» *.
7. Об эффективности работы с обращениями граждан и организаций, в том числе по фактам коррупции за 1 полугодие 2025 года.
Докладчик: руководитель аппарата Администрации *.
  СЛУШАЛИ:
I. Обобщение правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решениях судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
II. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в органах местного самоуправления.
____________________________________________________________________________
                                            (*, *, *)
1. Принять к сведению информацию начальника юридического отдела * о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решениях судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений, о результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в органах местного самоуправления.

III. О состоянии работы по противодействию коррупции в сфере градостроительства, земельных и имущественных правоотношений на территории Верхнесалдинского муниципального округа.
_____________________________________________________________________________
                                         (*,*)
1. Принять к сведению информацию начальника Управления архитектуры, градостроительства и муниципального имущества * о состоянии работы по противодействию коррупции в сфере градостроительства, земельных и имущественных правоотношений на территории Верхнесалдинского муниципального округа.

IV. О контрольной деятельности Финансового управления Администрации Верхнесалдинского муниципального округа в финансово-бюджетной сфере в целях предотвращения и профилактики коррупционных правонарушений в 1 полугодии 2025 года.
________________________________________________________________________
                                       (*, *)
[bookmark: _GoBack]1. Принять к сведению информацию начальника Финансового Управления администрации Верхнесалдинского муниципального округа * о контрольной деятельности Финансового управления в финансово-бюджетной сфере в целях предотвращения и профилактики коррупционных правонарушений.

V. О результатах выполнения плана мероприятий Верхнесалдинского муниципального округа по противодействию коррупции, результаты антикоррупционного мониторинга в 1 полугодии 2025 года.
__________________________________________________________________________
                                    (*, *)
   1. Принять к сведению информацию главного специалиста по кадрам * о результатах выполнения плана мероприятий Верхнесалдинского муниципального округа по противодействию коррупции, результаты антикоррупционного мониторинга в 1 полугодии 2025 года.

 2.Главному специалисту по кадрам (*):
   2.1. Направить в Департамент противодействия коррупции Свердловской области информацию о мероприятиях федерального антикоррупционного мониторинга, информацию о мероприятиях федерального антикоррупционного мониторинга в части выполнения планов мероприятий по противодействию коррупции в Верхнесалдинском городском округе в 1 полугодии 2025 года.
Срок: до 25 июля 2025 года.
  2.2. Направить в Департамент противодействия коррупции Свердловской области правовые акты о привлечении к ответственности за совершение коррупционных правонарушений муниципальных служащих и руководителей подведомственных муниципальных организаций.
Срок: до 25 июля 2025 года.

VI. Отчет руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Верхнесалдинского муниципального округа по вопросу соблюдения требований статьи 13.3 Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 года   «О противодействии коррупции».
  _______________________________________________________________________
                       (*, *, *, *, *,*, *)

1. Принять к сведению доклады руководителей подведомственных организаций по вопросу соблюдения требований статьи 13.3 Федерального Закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 года «О противодействии коррупции».
2. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий, подведомственных Администрации Верхнесалдинского муниципального округа представить в Администрацию муниципального округа отчет о проделанной работе и выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции за 6 месяцев 2025 года.
Срок: до 14 июля 2025 года.
3. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий, подведомственных администрации Верхнесалдинского городского округа разместить на официальных сайтах учреждений и предприятий отчеты о работе по противодействию коррупции за 1 полугодие 2025 года.
Срок: до 14 июля 2025 года.
4. Директорам МКУ «Управление гражданской защиты ВСМО» (*) и МКУ «Служба городского хозяйства» (*) привести в соответствие Приказом Минтруда России от 07.10.2013 № 530н "О требованиях к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных органов, Центрального банка Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, государственных корпораций (компаний), иных организаций, созданных на основании федеральных законов, и требованиях к должностям, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера" разделы «Противодействия коррупции» на официальных сайтах учреждений.
Срок: до 01 августа 2025 года.
VII.   Об эффективности работы с обращениями граждан и организаций, в том числе по фактам коррупции за 2 полугодие 2025 года.
 __________________________________________________________________
                               (*, *, *)
1. Принять к сведению доклад руководителя аппарата администрации * об эффективности работы с обращениями граждан и организаций, в том числе по фактам коррупции за 1 полугодие 2025 года.
2. Руководителю аппарата администрации (*):
2.1.Разместить на официальном сайте Верхнесалдинского муниципального округа информацию по обращениям граждан, в том числе по фактам коррупционных правонарушений.
Срок: до 10 июля 2025 года.

Глава Верхнесалдинского муниципального
округа,
Председатель Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции
в Верхнесалдинском муниципальном округе                                                   *

Главный специалист по кадрам
Администрации, секретарь  Комиссии
по координации работы по противодействию
коррупции в Верхнесалдинском
муниципальном округе                                                                                       *